
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Wichtige Zahlen – Deutschland, 2015 
 
 

Bezeichnung Zeitraum Einheit 2015 
 

2014 
 

%-Änderung 
2015/2014 

 

Produktion insgesamt 
Spritzgießmaschinen 
Extruder 

Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 

Mio. € 
Mio. € 
Mio. € 

7.023 
1.039 
1.099 

6.710 
906 

1.004 

4,7 
14,6 

9,4 

Auftragseingang insgesamt 
Inland 
Ausland 
Euroländer 

Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 

% 
% 
% 
% 

10 
-5 
15 
17 

4 
18 

0 
17 

 

Export insgesamt 
nach Maschinenarten 

Spritzgießmaschinen 
Extruder 

 
nach Ländergruppen 

Europa 
Amerika 
Asien 

Jan. – Dez. 
 

Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 

 
 

Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 

Mio. € 
 

Mio. € 
Mio. €  

 
 

Mio. € 
Mio. € 
Mio. € 

4.683 
 

839 
768 

 
 

2.069 
1.129 
1.375 

4.607 
 

785 
612 

 
 

2.100 
943 

1.455 

1,6 
 

6,9 
25,6 

 
 

-1,5 
19,7 
-5,5 

Exportquote insgesamt 
Spritzgießmaschinen 
Extruder 

Jan. – Dez. 
Jan – Dez. 
Jan. – Dez. 

% 
% 
% 

66,6 
80,8 
69,9 

69,0 
86,6 
60,9 

 

Import insgesamt 
Spritzgießmaschinen 
Extruder 

Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 

Mio. € 
Mio. €  
Mio. € 

1.077 
244 

28 

1.077 
262 

32 

0,0 
-6,9 

-15,3 

Inlandsmarkt 
(Produktion ./. Export + Import) 

Jan. – Dez. Mio. € 3.416 3.180 7,4 

Importanteil am Inlandsmarkt  % 31,5 33,8  

Auftragsbestand insgesamt Oktober 
 

Monate 
 

8,1            8,0  

Beschäftigte insgesamt - - - -  

Werkzeuge und Formen 
Produktion 
Export 
Import 

 
Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 
Jan. – Dez. 

 
Mio. € 
Mio. € 
Mio. € 

 
2.343 

492 
755 

 
2.285 

431 
705 

 
2,5 
8,2 
7,1 

                         Quellen: VDMA / Statistisches Bundesamt 
 
 
Kontakt:   Claudia Frey    Tel.: (069) 66 03-18 36    E-Mail: claudia.frey@vdma.org 
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